
$
DZIENNIK URZĘDOWY

MINISTERSTWA KOMUNIKACJI

R o k  X X V I W a r s z a w a ,  d n ia  1 s ie rp n ia  1 9 4 9  r. N r 10

T R E Ś Ć :
Dział ogólny.

Poz. 244. Zarządzenie Ministra Komunikacji z 
dnia 27 lipca 1949 r. w sprawie znie
sienia Komisji Wynalazków Działu 
K o m u n i k a c j i  str. 171

Poz. 245. Okólnik Ministra Komunikacji z dnia 
14 lipca 1949 r. w sprawie uzgadniania 
projektów organizacyjnych z P.K.P.G.

str. 171

Dział Kolejowy.

Poz. 246. Zarządzenie Ministra Komunikacji z 
dnia 14 lipca 1949 r. w sprawie zmia
ny zarządzeń, instrukcji i okólników w 
sprawach kolejowych wydanych przed 
utworzeniem Dyrekcji Generalnej Ko
lei Państwowych . . . .  str. 172

Poz. 247. Zarządzenie Ministra Komunikacji z 
dnia 20 lipca 1949 r. o zmianie zarzą
dzenia w sprawie nakładania grzywien 
doraźnych nakazami karnymi przez 
organa ochrony kolei . . . str. 172

Dział Samochodowy.

Poz. 248. Okólnik Ministerstwa Komunikacji z 
dnia 14 lipca 1949 r. o zmianie In
strukcji w sprawie pozwoleń na pro
wadzenie Dojazdów mechanicznych

str. 174

Dział Lotnictwa Cywilnego.

Poz. 249. Zarządzenie Ministra Komunikacji z 
dnia 17 maja 1949 r. o nadaniu regu
laminu Zarządowi Budowy Państwo
wych Lotnisk Cywilnych . . str. 175

Poz. 250. Zarządzenie Ministra Komunikacji z 
dnia 28 lipca 1949 r. w sprawie za
twierdzenia regulaminu obsługi mete
orologicznej Polskich Linii Lotniczych 
„Lot“ przez Państwowy Instytut Hy
drologiczno - Meteorologiczny . str. 178

Tytuły Aktów Prawodawczych.

Poz. 251—292. Tytuły aktów prawodawczych 
ogłoszonych w Dzienniku Ustaw R.P. 
i w Monitorze Polskim, dotyczących 
lub interesujących dział komunikacji.

str. 180

Komunikaty.

1) Komunikat Komisji Językowej nr. 4: Spis
wyrazów, wyrażeń i terminów niewła
ściwych i właściwych . . . .  str. 183

2) Komunikat Komisji Wynalazków Działu Ko
munikacji z dnia 7 lipca 1949 r. w sprawie 
przyznania nagród za projekty i wynalazki.

str. 185

DZIAŁ OGÓLNY.

244
Zarządzenie M inistra Kom unikacji z dnia 97 
lipca 1949 r. w  sprawie zniesienia Komisji W y

nalazków Działu Komunikacji.

Niniejszym zarządzam:

§ I-

Uchyla się zarządzenie M inistra Kom unik »- 
cji z dnia 25 sierpnia 1947 r. o utw orzeniu i or
ganizacji Komisji W ynalazków Działu Komu U- 
kacji (Dz. Urz. M. K. N r 9. poz. 175).

§ 2.
Zarządzenie niniejsze 

dniem ogłoszenia.
Nr O.U.-01-7-49.

wchodzi w życic z

245
Okólnik M inistra Kom unikacji z dnia 14 lipca 
1949 r. w  spraw ie uzgadniania projektów  or

ganizacyjnych z PK PG.

Na podstawie § 3 pkt. 2) lit. c) rozporządzę 
nia Piady M inistrów z dnia 22 kw ietnia 1949 r. 
u/ spraw ie zakresu działania Państw owej Ko
m isji Planowania Gospodarczego (Dz. U. R. P- 
Nr 26, poz. 190) zarządzam:



172 Dziennik Urzędowy Poz. 245— 247 Nr 10

1. Wszelkie spraw y dotyczące s truk tu ry  orga
nizacyjnej (ustroju), techniki zarządzania i 
typowych etatów  przedsiębiorstw  państw o
wych resortu  Kom unikacji w inny być u- 
zgadniane z Państw ow ą Kom isją P lanow a
nia Gospodarczego (D epartam ent Organiza
cyjno - Adm inistracyjny). W szczególności 
uzgodnienia z PK PG  w ym agają odnoszące 
się do przedsiębiorstw  resortu  wnioski i pro
jek ty  co do:
1) tworzenia, przekształcania, łączenia, i 

likw idacji przedsiębiorstw , centralnych 
zarządów i dyrekcji (dyrekcji okręgo
wych) przedsiębiorstw  oraz podległych 
im  bezpośrednio jednostek organizacyj
nych,

2) ram owych norm  organizacji w ew nętrz
nej (statutów i regulaminów, poszcze
gólnych rodzajów wskazanych jedno
stek organizacyjnych w pkt. 1), w tym  
także zasad podziału kom petencji pomię
dzy poszczególne rodzaje przedsię
biorstw, między dyrekcje poszczególnych , 
przedsiębiorstw  i podległe im  jednostki 
organizacyjne, a w ew nątrz dyrekcji m ię
dzy poszczególne organa kierownicze,

3) odchyleń zm ieniających typow ą struk 
tu rę  organizacyjną w ew nętrzną jedno
stek organizacyjnych wskazanych w pkt. 
1),

4) systemów i metod zarządzania (kiero
wania pracą) np. — zagadnienie syste
m u współpracy kierow nictw a z persone
lem,

5) typowych norm  i metod pracy adm ini
stracyjnej oraz jej typowych środków 
technicznych,

6) zasad ustalania rodzajów i ilości stano
wisk (podstawowych norm  obsad osobo
wych) adm inistracji technicznej i ogól
nej.

2. Postanow ienia ust. 2 nie dotyczą orzeczeń, 
instrukcji i wytycznych szczegółowych, o- 
partych  na norm ach ustalonych w porozu
m ieniu z PKPG.

3. Uzgadnianie z PK PG  projektów  i wnio
sków, o k tórych mowa w ust. 1, przeprow a
dza M inisterstwo Kom unikacji, naw et wów
czas, gdy w m yśl obowiązujących przepi
sów organizacyjnych decyzje w  pewnych 
sprawach, o których mowa w ust. 1, leżą w 
kom petencji dyrektorów  (naczelnych) 
przedsiębiorstw  (Dyrektora Generalnego 
K.P.). W celu umożliwienia M inisterstwu 
Kom unikacji w ypełnienia tego zadania — 
DGKP, dyrekcje innych przedsiębiorstw  re 
sortu i Centralny Zarząd Przedsiębiorstw  
Robót Kom unikacyjnych w inny wszelkie 
projekty, wnioski, uwagi i m ateriały  w 
sprawach, o k tórych mowa w ust. 1, przed
stawiać M. K. (Departam ent O rganizacyj
no - Prawny).

N r O.U.-0-16-49.

DZIAŁ KOLEJOWY.

2 4 6
Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 14 
lipca 1949 r. w  sprawie zmiany zarządzeń, in
strukcji i okólników w  sprawach kolejowych 
wydanych przed utworzeniem Dyrekcji Gene

ralnej Kolei Państwowych.

Niniejszym zarządzam:

§ I-

1. Upoważnia się dyrektora generalnego kolei 
państw owych do zmiany zarządzeń, przepi
sów, instrukcji i okólników w spraw ach ko
lejowych w ydanych prze? M inistra K om u
nikacji (M inisterstwo Komunikacji) przed 1 
czerwca 1949 r., k tórych w ydaw anie nale
ży po utw orzeniu Dyrekcji Generalnej Ko
lei Państw owych do kom petencji dyrekto
ra generalnego k.p.

2. Zarządzenia dyrektora generalnego kolei 
państw owych w ydaw ane w zakresie spraw  
objętych ust. 1 będą zawierać, powołującą 
się na niniejsze zarządzenie arengę w stęp
ną następującej treści: „Na podstawie upo
ważnienia M inistra Kom unikacji (§ 1 za
rządzenia z dnia 14 lipca 1949 r. — Dz. Urz. 
M. K. N r 10, poz. 246) zarządzam..

§ 2 .

Postanowienia § 1 nie obejm ują spraw  za
strzeżonych M inistrowi Kom unikacji na pod
stawie osobnych przepisów oraz Tymczasowym 
Regulaminem  D yrekcji Generalnej Kolei P ań
stwowych.

§ 3.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z 
dniem 15 lipca 1949 r.

Nr O.U.-1-4-49.

247
Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 20 
lipca 1949 r. o zmianie zarządzenia w  sprawie 
nakładania grzywien doraźnymi nakazami kar

nymi przez organa ochrony, kolei.

Na podstawie art. 1 ust. (2), art. 2 pkt. 1) 
i art. 3 ustaw y z dnia 13 m arca 1934 r. o ochro
nie porządku na kolejach użytku publicznego 
(Dz. ,U. R. P. N r 32, poz. 285) oraz rozporządze
nia M inistra Kom unikacji z dnia 24 listopada 
1934 r., wydanego w porozum ieniu z M inistrem  
Spraw  W ewnętrznych, o przestrzeganiu porząd
ku na kolejach użytku publicznego (Dz. U. R. P. 
Nr 109, poz. 961) zarządzam:



Nr 10 Dziennik Urzędowy Poz, 247 173

W zarządzeniu M inistra Kom unikacji z dnia 
19 listopada 1948 r. w spraw ie nakładania grzy
wien doraźnym i nakazam i karnym i przez orga
na ochrony kolei (Dz. Urz. M. K. z 1948 r. Nr 20,

poz. 396 oraz z 1949 r. N r 7, poz. 168) załącznik 
Nr 2 otrzym uje następujące brzmienie:

Załącznik N r 2 do zarządzenia M inistra Ko
m unikacji z dnia 19 listopada 1948 r.
Nr I. 1-115-7-48.

Wykaz wykroczeń przeciw przepisom porządku na kolejach z uwzględnieniem wysokości
grzywien.

L. p.

P a ra g ra f i ustęp ro z p o rz ą 
d zen ia  M in is tra  K om un ikac ji 
z 24. XI, 1934 o p rze s trze 

gan iu  po rządku  na ko le jach  
użytku pub liczn e go  (Dz, U. 

R.P. N r. 109, poz. 961).

Nazwa wykroczenia
W ysokość

grzyw ny
zł.

1 2 3 4

1. 2 (1) Wchodzenie na tory  i torowiska, chodzenie po 
torach i torowiskach w miejscach niedozwolo
nych osobom nieupoważnionym. 100

2. 6 W chodzenie na perony stacyjne i do innych po
mieszczeń na stacjach, jako też wychodzenie z 
nich przez przejścia do tego nieprzeznaczone. 100

3. 7 (4) W prowadzanie do poczekalni i restauracji sta
cyjnych rowerów i psów, z w yjątkiem  małych 
piesków pokojowych, oraz palenie tytoniu, jeżeli 
zakaz taki został w tych poczekalniach i resta
uracjach ogłoszony. 100

4. 12 (3) Zajęcie miejsca w przedziale dla kobiet przez 
mężczyzn w wieku powyżej 10 lat. 100

5. 19 Korzystanie z ustępów w pociągach podczas po
stoju pociągów na stacjach. 100

6. 19 Plucie na podłogę w wagonach, zanieczyszczanie 
siedzeń i w ogóle zaśmiecanie i zanieczyszczanie 
wagonów. 100

7. 1 (4) (5) Zatrzym yw anie się na przejazdach, przechodze
nie, przejeżdżanie, przepędzanie zwierząt przez 
przejazdy lewą stroną oraz wyprzedzanie się po
jazdów. 200

8. 7 (2) i 8 Nieuzasadnione przebyw anie na terenie dworca 
kolejowego, lub przebyw anie w pomieszcze
niach stacyjnych w celach, do których te pomie
szczenia nie są przeznaczone. 200

9. 12 (2) Zajęcie przez podróżnego miejsca w wagonie, 
jeżeli zostało ono zajęte przedtem  przez innego 

, podróżnego i jeżeli dowód zajęcia był widoczny. 200
10. 9 Zanieczyszczanie pomieszczeń stacyjnych, pero

nów, torów, ramp, placów, studzien, ładowni i 
w ogóle obszaru kolejowego. 200

11. 11 (4) Przechodzenie w  czasie biegu pociągu z jednego 
wagonu do drugiego, jeżeli wagony nie są po
łączone ze sobą przejściam i ochronnymi. 200

12. 11 (2) Wsiadanie i wysiadanie z pociągu w miejscach 
do tego nieprzeznaczonych lub z  niewłaściwej 
strony. 200

13. 11 (4) Otwieranie zew nętrznych bocznych drzwi wa
gonów w czasie biegu pociągu. 200



174 Dziennik Urzędowy Poz. 247— 248 Nr 10

L. p.

P aragra f i usłęp ro zp o rzą 
dzen ia  M in is tra  K om un ikacji 

z 24. XI. 1934 o p rze s trze 
gan iu  po rządku  na ko le jach  
użytku pub licznego  (Dz. U. 

R. P. N r. 109, poz. 961).

Nazwa wykroczenia
Wysokość

grzywny
z ł.

1 2 3 4

14. 17 W yrzucanie z wagonu takich przedmiotów, któ
rym i można wyrządzić komuś szkodę na zdro
wiu lub stra tę  m aterialną. 200

15. 1 (D Przechodzenie, przejeżdżanie, przepędzanie 
zwierząt przez tory kolejowe w niedozwolonych 
miejscach. 300

16. 4 Dopuszczanie zwierząt do wchodzenia na tory 
kolejowe w m iejscach niedozwolonych. 300

17. 11 (4) W ychylanie się z okien wagonów, zatrzym yw a
nie się na pomostach wagonów w czasie biegu 
pociągów. 300

18. 1 (2 ) Przechodzenie, przejeżdżanie i przepędzanie 
zw ierząt przez przejazdy niestrzeżone lub s trze 
żone, gdy sygnały w skazują zbliżanie się pocią
gu, lub jeżeli nie ma sygnalizacji, a zbliżający 
się pociąg jest widoczny. 300

19. 11 (3) Wsiadanie i wysiadanie w czasie biegu pociągu. 300

2 0 . 1 (D Przechodzenie i przepędzanie zw ierząt przez 
przejazdy w czasie, gdy są zamknięte. 500

21. 11 (4) Przebyw anie w pociągu podczas jego biegu w 
m iejscach nieprzeznaczonych dla podróżnych, 
jak  stopnie, dachy, budki ham ulcowe itp. 500

22 . 1 (5) Pozostawianie zwierząt lub pojazdów na prze
jazdach. 500

23. 5 (1) (2) Palenie ognisk na obszarze kolejowym, używ a
nie ognia i palenie ty toniu  w  magazynach, skła
dach i ram pach lub w ich pobliżu. 500

24. 21 Umieszczanie na obszarze kolejowym  bez po
zwolenia właściwych władz kolejowych ogło
szeń, reklam  i napisów. 500

25. 18 Używanie i palenie w  wagonach jakiegokolwiek 
ognia, oprócz zapałek, zapalniczek i świec um ie
szczonych w osłoniętych latarkach. 500

26. 20 U prawianie bez specjalnego pozwolenia ta 
obszarze kolei i w wagonach handlu, różnych 
produkcji zarobkowych (gry na instrum entach 
itp.). 500

§ 2.
Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z 

dniem  1 października 1949 r.
N r O.U.O-20-49.

DZIAŁ SAMOCHODOWY.

248
Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 14 
lipca 1949 r. o zmianie Instrukcji w  sprawie 
pozwoleń na prowadzenie pojazdów mechanicz 

nych.
1. Do instrukcji w spraw ie pozwoleń na pro

wadzenie pojazdów mechanicznych ogło

szonej w  Dz. Urz. M. K. z 1948 r. N r 19, 
poz. 382 wprowadza się następujące zmia
ny, opracowane w porozum ieniu z M inister
stwem  A dm inistracji Publicznej:

1) w § 2 w nawiasie skreśla się wyrazy:
„i m. Łodzi Zarządy M iejskie11, a w 
m iejsce ich wstaw ia się wyrazy: „Za
rząd M iejski11; w zdaniu końcowym skre
śla się wyrazy: „ma faktyczne miejsce 
zam ieszkania11, a w miejsce ich wstawia 
się wyrazy: „faktycznie zam ieszkuje11;

2) w  § 3 w nawiasie skreśla się wyrazy, 
„wzgl. m. Łodzi11;

3) w § 4 w końcu pkt. 5 dodaje się: „(§ 34)11;



Nr 10 Dziennik Urzędowy Poz. 248—249 175

4) w  § 24 w ust. 2 w zdaniu pierwszym  po 
słowie „które" dodaje się wyrazy: „bez 
uspraw iedliw ionej przyczyny", w  końcu 
zaś ustępu zdanie: „Decyzja w sprawie, 
czy brak  zgłoszenia był uspraw iedliw io
ny, należy do właściwości władzy w y
m ieniającej pozwolenie";

5) § 38 otrzym uje brzm ienie: „W ypełnione 
pozwolenie na prowadzenie pojazdów 
m echanicznych podpisuje i zaopatruje w 
pieczęć okrągłą urzędu — starosta po-

V  wiatow y lub w jego zastępstw ie pra
cownik upoważniony przez starostę na 
piśmie. W m. st. W arszawie czynności 
powyższe w ykonuje naczelnik Wydzia
łu  Komunikacyjnego, a w m. Łodzi sta
ro sta  grodzki, lub w  ich zastępstw ie u~ 
poważnieni na piśmie pracownicy.";

6) § 39 otrzym uje brzmienie:
„Kierowca kw ituje odbiór pozwolenia 
na podaniu w przeznaczonej do tego ru 
bryce i umieszcza swój własnoręczny 
podpis na stronie 2-ej pozwolenia";

7) w § 40 w pkt. 1) skreśla się wyrazy: 
„w  starostw ach i M inisterstw ie Kom u
nikacji";

8) § 41 otrzym uje brzmienie:
„1. Czynności określone w  § 40 wyko
n u ją  powiatowe władze adm inistracji 
ogólnej, a w  m. st. W arszawie Zarząd 
Miejski.
2. C entralny re jestr cofniętych pozwoleń 
na obszarze całego k ra ju  prowadzi Mi
nisterstw o Kom unikacji (Departam ent 
Samochodowy), k tóre udziela również 
inform acji władzom i instytucjom  o po
zwoleniach cofniętych.";

9) § 42 ust. 1 otrzym uje brzmienie: 
„R ejestrację w ydanych pozwoleń prow a
dzi powiatowa władza adm inistracji o- 
gólnej, a na obszarze m. st. Warszawy 
Zarząd Miejski, przy pomocy skorowi
dza kartotekow ego na drukach k a rt re je 
stracyjnych.";

10) § 46 otrzym uje brzmienie:
„Powiatowa władza adm inistracji ogól
nej jednocześnie z wystawieniem  pozwo
lenia, w ypisuje kartę  rejestracyjną na 
drukach Nr 9, k tórą pozostawia u siebie 
jako kartę  skorowidza. K arta  re jestra 
cyjna powinna być wypełniona drukiem  
m aszynowym lub pismem czytelnym.";

11) w  § 48 w ust. 1, w zdaniu pierwszym, 
skreśla się wyraz: „pierwszych"; w § 48 
w ust. 2 skreśla się wyrazy: „w skrzyn
kach drew nianych";

12) w § 50, w  zdaniu ostatnim , zamiast w y
razu „skrzynce", ma być „kartotece";

13) w § 52, w ust. 3, zamiast wyrazów: „w 
osobnej skrzynce oznaczonej hasłem " ma 
być „oddzielnie pod nazwą";

14) w § 58, zamiast wyrazów: „w oddziel
nej skrzynce" ma być „oddzielnie w 
dziale";

15) § 59 otrzym uje brzmienie:
„Zawiadomienia (o których mowa w §§ 
51, 53, 55), dotyczące wszelkich zmian 
zaszłych w rejestrze w ydanych pozwo
leń — powiatowa władza adm inistracji 
ogólnej sporządza w 2-ch egzemplarzach 
przez kalkę. Jeden egzemplarz zawiado
m ienia pozostawia u siebie jako odpis, a 
drugi wysyła do powiatowej władzy ad
m inistracji ogólnej, k tóra pozwolenie 
wydała.";

16) w § 60 w ust. 2 skreśla się zdanie d ru 
gie, zaczynające się od słów „Jako za
łącznik....";

17) § 64 otrzym uje brzmienie:
„Wojewódzka władza adm inistracji ogól
nej przesyła do M inisterstw a Kom uni
kacji jako załącznik do zestawienia w y
danych i cofniętych pozwoleń — odpisy 
jedynie kart rejestracyjnych, dotyczą
cych kierowców, którym  pozwolenie co
fnięto oraz zawiadomienia o wszelkich 
zmianach, odnoszących się do tychże po
zwoleń."

2. Okólnik wchodzi w życie z dniem  ogłosze
nia.

Nr S.O.V-70-44-49.

DZIAŁ LOTNICTWA CYWILNEGO.

249
Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 17 ma
ja 1949 r. o nadaniu regulaminu Zarządowi Bu

dowy Państwowych Lotnisk Cywilnych.

Na podstawie § 6 rozporządzenia M inistra 
Kom unikacji z dnia 29 lipca 1948 r., wydanego 
w porozum ieniu z M inistrami: A dm inistracji 
Publicznej, Ziem Odzyskanych i Obrony Naro
dowej o utw orzeniu Zarządu Budowy Państw o
wych Lotnisk Cywilnych (Dz. U. R. P. N r 50, 
poz. 391) nadaję tem u Zarządowi regulam in 
stanowiący załącznik do niniejszego zarządzenia.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w  życie z 
dniem ogłoszenia.

Równocześnie traci moc obowiązującą okól
nik M inistra Kom unikacji z dnia 27 lutego 1948 
r. Nr 1.1-27-3-48 w spraw ie utw orzenia Zarządu 
Budowy Lotnisk Cywilnych.
Nr O.Or.-27-4-49.

Załącznik do zarządzenia M inistra
Kom unikacji z dn. 17 m aja 1949 r.
Nr O.Or.27-4-49.

Regulamin Zarządu Budowy Państwowych 
Lotnisk Cywilnych.

§ 1.
1. Zadaniem  Zarządu Budowy Państw ow ych 

Lotnisk Cywilnych zwanego w dalszym



176 Dziennik Urzędowy Poz. 249 Nr 10

ciągu w skróceniu „Zarządem", jest p rojek
towanie, zlecanie, prowadzenie a w  w yją t
kowych przypadkach w ykonyw anie sposo
bem gospodarczym prac związanych z bu
dową, odbudową i rem ontem  kapitalnym  
państw ow ych lotnisk cywilnych.

2. W szczególności do zakresu działania Za
rządu należy prowadzenie wszelkich robót 
inżynieryjno - lądowych, budowlanych, 
montażowych i instalacyjnych, zarówno na 
lotniskach istniejących, jak  i na lotniskach 
nowopowstających, mianowicie w ykonyw a
nie zdjęć terenow ych i sporządzanie p la
nów, odgruzowywanie i plantow anie te re 
nów, drenaż pól wzlotów i roboty odwad
niające, budowa (odbudowa i rem ont kapi
talny) dróg startow ych, dróg kołowania, 
dróg okrężnych i dojazdowych, budowa stu
dzien, stacji pomp i wodociągów, kanaliza
cja terenów  i oczyszczanie ścieków, kablo
w anie lotnisk dla siły, św iatła i sygnaliza
cji, oświetlanie lotnisk, dróg startow ych, 
przeszkód itp., odbudowa i rem ont kapital
ny, bocznic i ram p kolejowych pod kontro
lą i nadzorem  organów PK P, budowa han 
garów, stoczni i w arsztatów  lotniczych, bu 
dowa magazynów paliwa i sm arów lotni
czych oraz m agazynów sprzętu techniczne
go i części zapasowych, budowa hamowni 
i rem iz pożarowych, budowa garaży i w ar
sztatów samochodowych, budowa kotłowni 
centralnych, elektrow ni, stacji transform a
torow ych i rozdzielni elektrycznych, budo
wa stacji goniometrycznych, radiostacji, ra- 
diolatarń, budowa dworców lotniczych, ho
teli, budynków adm inistracyjnych i gospo
darczych oraz wszelkich urządzeń pomocni
czych i specjalnych, jak  również w ykony
wanie na zlecenie M inisterstw a K om unika
cji wszelkich innych czynności związanych 
z inw estycjam i dla lotnictw a cywilnego.

§  2 .

1. Na czele Zarządu stoi dyrektor, wyznacza
ny i zw alniany przez M inistra Kom unikacji.

2. D yrektor Zarządu:
1) spraw uje kierownictw o i nadzór nad ca

łością prac Zarządu w granicach obowią
zujących przepisów oraz w  m yśl zasad 
celowej i oszczędnej gospodarki;

2) reprezentuje Zarząd na zew nątrz i po
rozum iewa się bezpośrednio z władza
mi i urzędam i państw owym i I i II in 
stancji;

3) jest zwierzchnikiem  wszystkich pracow
ników Zarządu;

4) czuwa nad ścisłym w ykonyw aniem  po
leceń i wskazówek służbowych M ini
sterstw a Kom unikacji;

5) organizuje i uzgadnia pracę oddziałów i 
referatów  w Zarządzie oraz kierow nictw  
budowy;

6) jest odpowiedzialny za swoją działalność 
służbową i za działalność służbową pod

ległych pracow ników oraz za spraw ne 
funkcjonowanie Zarządu;

7) ma prawo zawierać um owy o roboty lub 
dostawy, bez przetargu lub w drodze 
przetargu, a to stosownie do obowiązu
jących w tej m ierze przepisów;

8) ma praw o zawierać um owy o w ykona
nie projektów  i opracowań technicz
nych przez osoby postronne, do wyso
kości ustalonej w  osobnym zarządzeniu 
M inistra Kom unikacji;

9) ma praw o czynić zamówienia lub za
w ierać umowy z wolnej ręki na zakupy 
doraźne m ateriałów  i inw etarza użytko
wego dla potrzeb Zarządu, stosownie do 
obowiązującego w tej m ierze zarządze
nia M inistra Kom unikacji;

10) zarządza wszelkie w ypłaty za roboty i 
dostawy na podstawie przedstaw ionych 
przez przedsiębiorców lub dostawców 
rachunków , sprawdzonych w Zarządzie 
oraz zarządza w ypłaty  za roboty i do
staw y w ykonane sposobem gospodar
czym, w granicach przew idzianych k re 
dytów;

11) przyjm uje i zwalnia pracow ników za
trudnionych na podstawie um owy o p ra 
cę z w yjątkiem  kierowników oddziałów 
w Zarządzie (§ 4) w  ram ach schem atu 
norm aw ania stanowisk, ustalonego przez 
M inisterstwo Kom unikacji;

12) ma praw o przyznaw ania wszystkim  p ra
cownikom nagród pieniężnych i zasiłków 
w wysokości ustalonej w osobnym za
rządzeniu M. K.;

13) decyduje we wszystkich niewym ienio- 
nych wyżej spraw ach z zakresu działal
ności Zarządu, z w yjątkiem  spraw  za
strzeżonych M inistrowi (M inisterstwu) 
Kom unikacji;

14) ma praw o przekazać część swych upraw 
nień kierownikom  oddziałów w Zarzą
dzie (§ 4).

3. W razie nieobecności lub niemożności peł
nienia obowiązków przez dyrektora, zastę
puję go kierow nik oddziału technicznego, a 
w razie jego nieobecności kierow nik od
działu ogólnego (§ 3).

§ 3.

1. Zarząd dzieli się na Oddziały:
1) Ogólny;
2) Techniczny.

2. Praca w  oddziałach odbywa się w refe ra 
tach, k tórych ilość i zakres działania ustala 
dyrektor w ram ach zatwierdzonego sche
m atu obsady personalnej Zarządu.

§ '4.

Na czele oddziałów stoją kierownicy, w y
znaczani i zwalniani przez M inistra Kom uni
kacji.



Nr 10 Dziennik Urzędowy Poz. 249 177

§ 5.
J3& zakresu działania Oddziału Ogólnego 

Zarządu należą spraw y planow ania w szczegól
ności: opracowywanie w porozum ieniu z oddzia
łem technicznym  projektów  planu budowy lot
nisk, opracowywanie planów finansowych na 
podstawie dokum entacji technicznej, opracowy
wanie planów zatrudnienia, opracowywanie p la
nów zaopatrzenia w sprzęt i m ateriały, analiza 
i kontrola wykonania planów oraz opracowy
wanie wszelkich zarządzeń dotyczących plano
wania, opracowywanie projektów  organizacyj
nych, spraw y praw ne, personalne, prowadzenie 
m agazynu Zarządu, gospodarka m ateriałam i i 
sprzętem  budowlanym  i biurow ym  jak  również 
samochodami, księgowość i sprawozdawczość fi
nansowa, w szczególności prowadzenie ksiąg 
kredytów  i wydatków budżetowych, sporządza
nie sprawozdań i zestawień (miesięcznych i rocz
nych) z kredytów  i wydatków budżetowych, pro
wadzenie księgi depozytów, regulowanie ra 
chunków za roboty i dostawy oraz prowadzenie 
kartotek rozrachunkowych z przedsiębiorcami 
i dostawcami, sporządzanie list płacy personelu 
Zarządu i rozrachunek z Ubezpieczalnią Spo
łeczną, rozliczanie sum przekazyw anych kierow
nictwom budowy, w ystaw ianie asygnat skarbo
wych, sprzętu budowlanego do robót wykony
wanych sposobem gospodarczym, zakup sprzętu 
biurowego i m ateriałów  kancelaryjnych, prow a
dzenie ksiąg przychodu i rozchodu m ateriałów  
budowlanych oraz ksiąg inwentarza, prowadze
nie kancelarii oraz inne spraw y adm inistracyj
ne dotyczące samego Zarządu.

§ 6.
Do zakresu działania Oddziału Techniczne

go Zarządu należą spraw y związane z wykony
waniem  budowy, odbudowy i rem ontów kapi
talnych obiektów i urządzeń państw owych lot
nisk cywilnych, w szczególności pom iary i spo
rządzanie planów terenów, przeznaczonych dla 
potrzeb lotnictwa cywilnego, zbieranie i opraco
wywanie danych do prelim inarzy inw estycyj
nych oraz danych do projektów  i kosztorysów 
obiektów i urządzeń lotniczych, zlecanie wyko
nywania i spraw dzanie projektów  i kosztory
sów w ram ach upoważnienia Zarządu, układa
nie ogólnego program u realizacji planu inw e
stycyjnego Zarządu, zawieranie umów o wyko
nanie robót przez przedsiębiorstwa państwowe 
na podstawie kosztorysów urzędowych, w dro
dze przetargu lub w inny sposób, zgodnie z obo
wiązującym i zarządzeniami, załatw ianie spraw  
związanych ze zmianami w projektach i koszto
rysach w czasie budowy, organizacja i kontro
la kierow nictw  budowy, spraw dzanie rachun
ków za w ykonane roboty i dostarczone m ateria
ły, przeprowadzanie odbioru w ykonanych ro 
bót i przekazywanie obiektów użytkownikom, 
prowadzenie sprawozdawczości technicznej z 
postępu inwestycyj oraz wszelkie inne spraw y 
natury  technicznej.

1. Organami wykonawczymi Zarządu są kie
rownictwa budowy, tworzone i znoszone

przez dyrektora Zarządu na polecenie lub 
za zgodą M inistra Komunikacji.

2. Na czele kierow nictw  budowy stoją kierow
nicy, wyznaczani i zwalniani przez dyrek
tora Zarządu.

§ 8 .

Do zakresu działania kierow nictw a budowy 
należy układanie harm onogram ów robót (posz
czególnych i ogólnego) i przedstaw ianie ich Za
rządowi do zatwierdzenia, stały nadzór nad bu
dową i pilnowanie właściwego wykonania robót 
i użycia odpowiednich m ateriałów , zgodnie z 
kosztorysami umownymi, w arunkam i technicz
nymi (szczegółowymi) i norm am i P.K.N., pilno
wanie dotrzym ywania term inów  wykonywania 
robót i dostaw m ateriałów , zgodnie z zatw ier
dzonymi harm onogram ami, kontrola w arunków  
bezpieczeństwa pracy, obm iar wykonywanych 
robót i sprawdzanie rachunków  przedstaw ia
nych przez przedsiębiorców, sporządzanie analiz 
cen za roboty nieprzewidziane kosztorysem u- 
mownym i przedstaw ianie wniosków do akcep
tacji Zarządu, sporządzanie elaboratów kola- 
udacyjnych do odbioru robót oraz udział w ko
m isjach odbiorczych, sprawozdawczość z postę
pu robót i kosztów budowy, w ykonyw anie ro
bót sposobem gospodarczym i związany z tym  
odbiór i przewóz m ateriałów , sporządzanie list 
płacy oraz prowadzenie rachunkowości i sp ra
wozdawczości, a także wszystkie inne spraw y 
zlecone przez Zarząd w związku z w ykonyw a
ną budową.

§ 9.

1. Koszty utrzym ania Zarządu i kierownictw  
budowy pokryw a się z właściwych kredy
tów inwestycyjnych.

2. Dokonywanie wszelkich w ypłat może nastą
pić w  granicach przyznanych kredytów  i 
stosownie do obowiązujących przepisów za 
podpisami dyrektora Zarządu lub kierow ni
ka Oddziału Technicznego, bądź Ogólnego 
oraz jednego spośród dwóch pracowników 
— księgowych, upoważnionych do tego 
przez dyrektora.

3. W ypłaty za roboty i dostawy dokonane po
za siedzibą Zarządu mogą być realizowane 
na podstawie asygnat, w ystaw ianych przez 
władze Zarządu (ust. 2) na Oddziały odpo
wiednich banków w terenie.

4. K ierow nictwa budowy mogą być upoważ
nione przez dyrektora do asygnowania pie
niędzy za przeprowadzone roboty i dokona
ne dostawy.

§ 10.
1. Zarząd prowadzi rachunkowość pieniężną i 

m ateriałow ą zgodnie z przepisam i rachun
kowo - kasowymi dla władz i urzędów pań
stwowych oraz zgodnie ze szczegółowymi 
zarządzeniami i instrukcjam i M inisterstwa 
Komunikacji.



178 Dziennik Urzędowy Poz 249— 25Ó Nr 10

2. Zarząd posiada upraw nienia władz asygnu- 
jących i korzysta z okrągłej pieczęci u rzę
dowej.

§ 11.
Personel Zarządu składa się z pracowników, 

zatrudnionych na podstawie um owy o pracę. 
Normy w ynagrodzeń pracowników um ownych 
ustala M inister Komunikacji.

250
Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 28 lip
ca 1949 r. w  sprawie zatwierdzenia regulaminu 
obsługi meteorologicznej Polskich Linii Lotni
czych „Lot“ przez Państwowy Instytut Hydro

logiczno - Meteorologiczny.

Na podstawie art. 16 dekretu  z dnia 5 lutego 
1946 i', o utw orzeniu Państwowego Insty tu tu  
Hydrologiczno - Meteorologicznego (Dz. U. R. P. 
N r 6, poz. 55) zatw ierdzam  regulam in obsługi 
meteorologicznej Polskich Linii Lotniczych 
,,Lot“ przez Państw ow y Insty tu t Hydrologiczno- 
Meteorologiczny.

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem  ogło
szenia.
Nr O.U.-02-1-49.

Załącznik do zarządzenia M inistra Ko
m unikacji z dnia 28 lipca 1949 r.
N r O.U.-02-1-49.

Regulamin obsługi meteorologicznej Polskich 
Linii Lotniczych „Lot“ przez Państwowy Insty

tut Hydrologiczno - Meteorologiczny.

§ a.
Państw owy Insty tu t Hydrologiczno - Me

teorologiczny, zwany „P.I.H.M 11, zapewnia Pol
skim  Liniom Lotniczym „Lot11, dalej zwanym  
P.L.L. „Lot11 pełną ochronę meteorologiczną na 
zasadach wyszczególnionych w niniejszym  re 
gulaminie.

§ 2.

Na wszystkich lotniskach eksploatowanych 
przez P.L.L. „Lot11, P.I.H.M. u trzym uje placów
ki (stacje) ochrony meteorologicznej lotnictwa, 
przy czym na lotniskach, k tóre są bazami lotni
czymi, placówki te powinny być wyposażone w 
aktualne m apy synoptyczne um ożliw iające zało
gom samolotów osobistą lub przy współudziale 
synoptyka analizę w arunków  pogodowych. P la
cówki te w spółpracują z kierow nictw am i por
tów lotniczych w oparciu o przepisy ustalone dla 
portów  lotniczych przez M inisterstwo Kom uni
kacji (Dep. Lot. Cyw.).

§ 3.

1. P.I.H.M. dostarcza P.L.L. „Lot11:

1) prognoz i kom unikatów  na przeloty i lo
ty  techniczne dla kierow nictw a ruchu i 
załóg samolotów,- przy jednoczesnym  
przeprow adzaniu odpraw meteorologicz
nych;

2) prognoz na dolot dla samolotów lecących 
z zagranicy;

3) inform acji meteorologicznych dla samo
lotów znajdujących się w powietrzu;

4) ostrzeżeń o zjaw iskach meteorologicz
nych groźnych dla lotnictwa;

5) prognoz orientacyjnych na dobę i dłużej 
dla potrzeb kierow nictw a ruchu i kie
row nictw a portów  lotniczych;

6) m ateriałów , zestawień i opracowań m e
teorologicznych niezbędnych do plano
wania linii lotniczych, portów  lotniczych, 
sprzętu lotniczego, specjalnych lotów o- 
raz opracowań sprawozdawczych.

2. Ponadto P.I.H.M.:
1) przeszkala na wniosek P.L.L. „Lot11 per

sonel latający i techniczny w zakresie 
m eteorologii ogólnej i zagadnień spec
jalnych (oblodzenie itp.), zapoznaje go 
z najnowszym i osiągnięciami m eteoro
logii lotniczej i z kluczam i meteorologicz
nymi, oraz analizą m ap pogody i piono
wym i przekrojam i atm osfery;

2) dokonuje, przy współdziałaniu załóg i 
sprzętu P.L.L. „Lot11, badań m eteorolo
gicznych w swobodnej atmosferze;

3) jest rzecznikiem interesów  lotnictw a ko
m unikacyjnego, w zakresie ochrony m e
teorologicznej, na wszelkich konferen
cjach lotniczych krajow ych i m iędzyna
rodowych.

r  § 4.

Prace specjalne z zakresu meteorologii, 
P.I.H.M. obowiązany jest wykonywać na rzecz 
P.L.L. „Lot11 po dostarczeniu odpowiednich k re 
dytów z planów finansowo - gospodarczych 
P.L.L. „Lot11.

§ 5.

1. P.L.L „Lot11 udzielają P.I.H.M. pomocy w 
spraw ach telekom unikacji, wykonyw ania 
studiów ważnych z punktu  widzenia kom u
nikacji lotniczej, w  szczególności sondowań 
atm osfery przy pomocy samolotów oraz in 
nych świadczeń ułatw iających obsługę me
teorologiczna lotnictwa.

2. Szczegóły techniczne powyższej w spółpra
cy będą regulow ane wzajem nym i porozu
m ieniam i między P.L.L. „Lot11 i P.I.H.M.



Nr 10 Dziennik Urzędowy Poz. 250 179

§ 6.

P.L.L. „Lot“ w ram ach współpracy z P.I.H.
M. w zakresie ochrony meteorologicznej lotni
ctwa:

1) inform ują P.I.H.M. o planach rozbudowy i 
reorganizacji połączeń lotniczych oraz o za-' 
w ieranych um owach międzynarodowych, 
dotyczących pośrednio obsługi m eteorolo
gicznej lo tn ic tw a . _

Umowy dotyczące bezpośredniej obsłu
gi meteorologicznej P.L.L. „Lot“ mogą być 
zaw ierane jedynie w porozum ieniu z 
P.I.H.M.;

2) uprzedzają P.I.H.M., możliwie najwcześniej, 
o zamiarze uruchom ienia nowych linii lot
niczych;

3) uprzedzają P.I.H.M. o zmianie rozkładu lo
tów, przynajm niej na dwa tygodnie przed 
term inem  wprowadzenia w życie;

4) prognozy pogody i kom unikaty na loty spe
cjalne nieobjęte rozkładem  lotów zapotrze- 
bow ują na 6 godzin przed startem  przy lo
cie krajow ym  i na 12 godzin przy zagranicz
nym  locie o zasięgu europejskim ; okres cza
su potrzebny dla meteorologicznego przy
gotowania lotu pozaeuropejskiego — nie 
objętego rozkładem  lotów — ustalony bę
dzie każdorazowo w zależności od charak
teru  trasy;

5) przestrzegają, aby przed każdym  lotem  kapi
tanow ie statków  pow ietrznych osobiście in 
form owali się w  lotniskowych stacjach me
teorologicznych oraz pobierali kom unikat 
„na lo t“ ;

6) przestrzegają, aby załogi statków  pow ietrz
nych w m iarę możności przeprowadzały w 
czasie lotu obserwacje nad rzeczywistym  
stanem  pogody i notowały je  w odpowied
nich rubrykach  kom unikatu meteorologicz
nego oraz zaznaczały na komunikacie, czy 
jego treść była zgodna z rzeczywistym  prze
biegiem pogody na trasie  lotu oraz w  chwili 
lądowania;

7) przestrzegają, aby kapitan  statku m eldował 
natychm iast „z pow ietrza11 służbie m eteoro
logicznej lotniska, z k tórym  jest w  łączno
ści radiowej, o zaobserwowanych zjaw i
skach meteorologicznych ważnych z punktu  
widzenia lotniczego, jak  oblodzenie, burze 
napotkane lub zaobserwowane w oddali, 
strefy  silnego rzucania, wysokość podstawy 
oraz w m iarę możności również wierzchoł
ków chmur, występowanie kilku w arstw  
chmur, poziom tem peratury  0° C itp., łącz
nie z podaniem położenia, samolotu w  chwi
li zaobserwowania zjawiska;

8) przestrzegają, aby kapitan  sta tku  pow ietrz
nego lub upoważniony członek załogi, w cza
sie nieprzekraczającym  15 m inut od chwili 
lądowania, składał lotniskowej placówce/ 
meteorologicznej m eldunek o w arunkach 
napotkanych w czasie lotu, oraz przekazy
w ał jej kom unikat meteorologiczny otrzy
m any „na lo t11;

§ 7.

P.L.L. „Lot11 um ożliw iają P.I.H.M. wyko
nywanie lotów meteorologicznych na wysokość 
(sondowań atmosfery) samolotami P.L.L. „Lot11 
przystosowanymi do tych celów i obsługiwanych 
przez personel latający i techniczny P.L.L. „Lot11. 
P.I.H.M. ze swej strony dostarcza odpowiednie
go sprzętu meteorologicznego i obserwatorów - 
aerologów.

§ 8 .
1. P.I.H.M. w inien mieć w zasadzie własną 

między lotnisko w ą sieć dalekopisową i radio
wą, jednak P.L.L. „Lot11, w m iarę możności, 
udostępnią służbie meteorologicznej P.I.H.M 
bezpośrednią łączność dalekopisową między 
portam i lotniczymi, w celu przekazywania 
danych meteorologicznych, szczególnie w 
razie uszkodzenia urządzeń łącznościowych 
P.I.H.M.

2. P.L.L. „Lot11 w m iarę możności zapewnia 
przekazywanie przez radiostację P.L.L. 
„Lot11 wiadomości meteorologicznych zbie
ranych każdorazowo przed odlotami samo
lotów oraz nadaw ania w term inach między
narodowych audycji „CQ“ w ram ach planu 
I C A O, jak  również przekazywanie wiado
mości meteorologicznych w term inach do
datkowych, uzależnionych od rozkładu i na
tężenia lotów kom unikacyjnych.

§ 9.

W celu bezpośredniego (osobistego) zapozna
nia się personelu meteorologicznego, obsługują
cego lotnictwo kom unikacyjne, z indyw idbalny- 
mi w arunkam i m eteorologicznymi panującym i 
na poszczególnych krajow ych i zagranicznych 
trasach P.L.L. „Lot11, k tóre to zapoznanie się — 
zgodnie z zaleceniami I C A O powinno podnieść 
sprawność obsługi meteorologicznej lotnictwa 
komunikacyjnego, P.L.L. „Lot11 umożliwią per
sonelowi służby synoptycznej P.I.H.M. odby
wanie przelotów ćwiczebnych (w składzie załogi).

§ 10.
1. P.L.L. „Lot11 dostarczają, w m iarę możności, 

pomieszczeń na lotniskach dla organów w y
konawczych ochrony meteorologicznej oraz 
kw ater i środków transportow ych na lo tni
ska dla personelu meteorologicznego 
P.I.H.M. zatrudnionego w portach lotniczych 
P.L.L. „Lot11, na tych sam ych zasadach jak 
dla pracowników P.L.L. „Lot11.

2. P.I.H.M. nie pobiera świadczeń za usługi 
wykonane na rzecz P.L.L. „Lot11, a P.L.L. 
„Lot11 na zasadzie wzajem ności świadczeń 
nie przysługuje zwrot kosztów związanych 
z zakwaterowaniem  oraz korzystaniem  z u- 
rządzeń naziem nych P.L.L. „Lot11 przez or
gany wykonawcze ochrony meteorologicz
nej P.I.H.M.



Dziennik Urzędowy Poz. 250—261 Nr 10

§ U-

1. P.L.L. „Lot“ i P.I.H.M. uzgadniają w ażniej
sze zagadnienia z zakresu obsługi m eteoro
logicznej P.L.L. „Lot“ w  ram ach niniejszego 
regulam inu oraz form ułują zarządzenia w y
konawcze, usta la ją  plany inw estycyjne, fi
nansowe i gospodarcze odnośnie do obsługi 
meteorologicznej lotnictw a kom unikacyjne
go, dotyczącego obu instytucji.

2. W razie nie dających się uzgodnić rozbież
ności poglądów między P.I.H.M. a P.L.L. 
,,Lot“ spór rozstrzyga M inister Kom u
nikacji.

TYTUŁY AKTÓW PRAWODAWCZYCH

ogłoszonych w Dzienniku U staw  R. P. i w  Mo
nitorze Polskim, dotyczących lub in teresu ją

cych dział kom unikacji.

251
Oświadczenie rządowe z dnia 23 m arca 1949 r. 
w spraw ie zmian w Załączniku I do Konwencji 
m iędzynarodowej o przewozie tow arów  koleja
mi żelaznymi, podpisanej w  Rzymie dnia 23 li

stopada 1933 r.
(p. Dz. U. R. P. N r 35, poz. 255).

252
Rozporządzenie Rady M inistrów  z dnia 30 m aja 
1949 r. w  spraw ie poddania przedsiębiorstw  pań
stwowych: Polskie Linie Lotnicze „Lot“, Pol
skie Biuro Podróży „Orbis“ i „Państw owa Ko
m unikacja Samochodowa" — działaniu dekretu  
z dnia 3 stycznia 1947 r. o tw orzeniu przedsię

biorstw  państwowych.

(p. Dz. U. R. P. N r 36, poz. 257).

253
Rozporządzenie M inistra Oświaty z dnia 24 m a
ja  1949 r. w spraw ie otw arcia W ydziału K om u
nikacji w  Politechnice W arszawskiej i utw orze

nia katedr na tym  W ydziale.

(p. Dz. U. R. P. N r 36, poz. 265).

254
Rozporządzenie Rady M inistrów z dnia 30 m aja 
1949 r. w  spraw ie nadania s ta tu tu  organizacyj
nego Funduszowi Gospodarki M ieszkaniowej.

(p. Dz. U. R. P. N r 38, poz. 274).

255
Rozporządzenie Prezesa Rady M inistrów z dnia 
14 czerwca 1949 r. w  spraw ie organizacji, skła
du i sposobu postępowania Państw ow ej Komisji 
Lokalowej i wojewódzkich kom isji lokalowych.

(p. Dz. U. R. P. N r 38, poz. 275).

256
Rozporządzenie M inistra Zdrowia z dnia 14 
czerwca 1949 r. w  spraw ie ustalania list leka
rzy i lekarzy - dentystów  przekraczających nor

mę ilościową.
(p. Dz. U. R. P. N r 38, poz. 276).

257
Rozporządzenie M inistra Zdrowia ni dnia 14 
czerwca 1949 r. w  spraw ie ogólnych norm  ilo
ściowych lekarzy, dopuszczonych do w ykonyw a

nia prak tyki lekarskiej.
(p. Dz. U. R. P. N r 38, poz. 277).

258
Rozporządzenie Rady M inistrów z dnia 21 czerw
ca 1949 r. w  spraw ie zakresu działania C entral

nego U rzędu Szkolenia Zawodowego.
(p. Dz. U. R. P. N r 40, poz. 283).

Rozporządzenie M inistra Budownictwa z dnia 21 
czerwca 1949 r. w  spraw ie kontroli budow nict

wa państwowego.

(p. Dz. U. R. P. N r 40, poz. 290).

260
Ustawa z dnia 1 łipca 1949 r. o związkach za

wodowych.

(p. Dz. U. R. P. Nr 41, poz. 293).

261
Ustawa z dnia 1 lipca 1949 r. o obowiązku ucze

stniczenia w  obrocie bezgotówkowym.

(p. Dz. U. R. P. Nr 41, poz. 294).



r* Nr 10 Dziennik Urzędowy Poz. 262— 276 181

262
Ustawa zdnia 2 lipca 1949 r. o zakresie działa

nia Ministra Skarbu.
(p. Dz. U. R. P. N r 41, poz. 298).

263
Ustawa z dnia 2 lipca 1949 r. o zmianie prawa 

o sądach pracy.
(p. Dz. U. R. P. N r 41, poz. 299).

264
Ustawa z dnia 2 lipca 1949 r. o orderze „Budow

niczych Polski Ludowej4'.
(p. Dz. U. R. P. N r 41, poz. 300).

265
Ustawa z dnia 2 lipca 1949 r. o orderze „Sztan

dar Pracy“.
(p. Dz. U. R. P. N r 41, poz. 301).

266
Ustawa z dnia 1 lipca 1949 r. o zmianie niektó
rych przepisów o zaopatrzeniu emerytalnym  
funkcjonariuszów państwowych i zawodowych 

wojskowych.
(p. Dz. U. R. P. N r 42, poz. 304).

267
Ustawa z dnia 1 lipca 1949 r. o zniesieniu m ili

taryzacji Polskich Kolei Państwowych.
(p. Dz. U. R. P. Nr 42, poz. 305).

268
Ustawa z dnia 1 lipca 1949 r. o przedłużeniu ter
minu stosowania ulg inwestycyjnych w  odnie
sieniu do niektórych inwestycyj dokonanych na 

obszarze Ziem Odzyskanych.
(p. Dz. U. R. P. N r 42, poz. 306).

269
Ustawa z dnia 1 lipca 1949 r. o zmianie dekretu 
z dnia 27 marca 1947 r. o ulgowym nadaniu 
uprawnień budowlanych w  wyjątkowych przy

padkach.
(p. Dz. U. R. P. N r 42, poz. 307).

270
Ustawa z dnia 1 lipca 1949 r. o rozciągnięciu mo
cy obowiązującej rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej o regulacji i utrzymaniu wód 
spławnych na cały obszar województwa śląskie- 

g°.
(p. Dz. U. R. P. N r 42, poz. 308).

271
Ustawa z dnia 2 lipca 1949 r. o zmianie dekretu 
z dnia 3 lutego 1947 r. o podatku od nabycia 

praw majątkowych.

(p. Dz. U. R. P. N r 42, poz. 309).

272
Ustawa z dnia 2 lipca 1949 r. o zmianie dekretu 

z dnia 3 lutego 1947 r. o opłacie skarbowej.
(p. Dz. U. R. P. Nr 42, poz. 310).

273
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 20 lip
ca 1949 r. w  sprawie wysokości zaopŚtrzeń eme

rytalnych i zasiłku.
(p. Dz. U. R. P. Nr 42, poz. 314).

274
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 20 lip
ca 1949 r. w sprawie zaszeregowania emeryto
w anych funkcjonariuszów państwowych i zawo

dowych wojskowych do grup uposażenia.
(p. Dz. U. R. P. N r 42, poz. 315).

275
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 20 lipca 
1949 r. w  sprawie weryfikacji praw emerytal

nych. \

(p. Dz. U. R. P. Nr 42, poz. 316).

276 '
Rozporządzenie M inistra Poczt i Telegrafów z 
dnia 21 kw ietnia 1949 r. w  spraw ie pełnienia po
mocniczej służby telegraficznej przez stacje 

kolei państwowych.

(p. Dz. U. R. P. N r 42, poz. 317).



182 Dziennik Urzędowy Poz. 277—290 Nr 10

277
Rozporządzenie Ministrów Komunikacji i Obro
ny Narodowej z dnia 14 czerwca 1949 r. w  spra
wie zmiany rozporządzenia o lotnictwie szy

bowcowym (szybownictwie).
(p. Dz. U. R. P. N r 42, poz. 318).

278
Zarządzenie Ministra Budownictwa z dnia 2 
czerwca 1949 r. wydane w  porozumieniu: co do 
§ 2 ust. 1 pkt. 1) z Przewodniczącym Państwo
wej Komisji Planowania Gospodarczego, a co do 
§ 2 ust. 1 pkt. 2) i 3) oraz ust. 3 z Ministrem  
Skarbu, w  sprawie dostaw, robót i usług na 
rzecz Skarbu Państwa, samorządu oraz niektó

rych kategorii osób prawnych.
(p. M onitor Polski N r A— 38, poz. 536).

279
Zarządzenie M inistra Skarbu z dnia 18 czerwca 
1949 r. wydane w  porozumieniu z Ministrami: 
Administracji Publicznej oraz Pracy i Opieki 
Społecznej w  sprawie wynagrodzenia kierow

ców i innych pracowników samochodowych.
(p. M onitor Polski N r A—40, poz. 561).

280
Zarządzenie Przewodniczącego Państwowej Ko
misji Planowania Gospodarczego z dnia 8 czerw
ca 1949 r. o utworzeniu przedsiębiorstwa pań
stwowego pod nazwą „Państwowe Wydawnict

wa Techniczne".
(p. M onitor Polski N r A—42, poz. 576).

281
Zarządzenie Przewodniczącego Państwowej Ko
misji Planowania Gospodarczego z dnia 10 
czerwca 1949 r. o utworzeniu przedsiębiorstwa 
państwowego pod nazwą „Biuro Organizacji Ra

chunkowości".
(p. M onitor Polski N r A—42, poz. 577).

282
Uchwała Rady Ministrów z dnia 21 czerwca 
1949 r. w  sprawie tymczasowego statutu orga

nizacyjnego Ministerstwa Skarbu.
(p. M onitor Polski N r A—43, poz. 583).

283
Uchwała Rady Ministrów z dnia 21 czerwca 
1949 r. w  sprawie zmian organizacji Minister

stwa Oświaty.
(p. Monitor Polski Nr A—43, poz. 584).

284
Uchwała Rady Ministrów z dnia 21 czerwca 
1949 r. o dostarczaniu mieszkań zastępczych w  
przypadkach związanych z realizacją planu in

westycyjnego.
(p. M onitor Polski N r A—43, poz. 585).

‘2 8 5

Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 18 
grudnia 1948 r. o utworzeniu przedsiębiorstwa 
państwowego pod nazwą „Państwowa Żegluga 

Śródlądowa".
(p. M onitor Polski N r A—45, poz. 602). 

286
Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 18 
grudnia 1948 r. o nadaniu statutu przedsiębior
stwu państwowemu pod nazwą „Państwowa Że

gluga Śródlądowa".
(p. M onitor Polski N r A—45, poz. 603).

287
Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 30 
czerwca 1949 r. o utworzeniu przedsiębiorstwa 

państwowego pod nazwą „Stocznie Rzeczne".
(p. M onitor Polski N r A—45, poz. 604).

288
Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 30 
czerwca 1949 r. o utworzeniu przedsiębiorstwa 
państwowego pod nazwą: „Biuro Projektów i 

Studiów Komunikacyjnych".
(p. M onitor Polski N r A—45, poz. 605).

289
Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 30 
czerwca 1949 r. o nadaniu statutu przedsiębior
stwu państwowemu pod nazwą: „Biuro Projek

tów i Studiów Komunikacyjnych".
(p. M onitor Polski Nr A—45, poz. 606).

290
Uchwała Rady Ministrów z dnia 30 czerwca 
1949 r. w  sprawie ustanowienia odznaki „Racjo
nalizatora Produkcji" oraz odznaki i dyplomu 

„Zasłużonego Racjonalizatora Produkcji".
(p. M onitor Polski Nr A—46, poz. 625).



Nr 10 Dziennik Urzędowy Poz. 291—292 183

291 292
Uchwały Rady Ministrów z dnia 30 czerwca 
1949 r. w  sprawie ustanowienia odznaki „Przo
downika Pracy" oraz odznaki i dyplomu „Za

służonego Przodownika Pracy".
(p. Monitor Polski Nr A—46, poz. 626).

Obwieszczenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 15 
lipca 1949 r. w  sprawie ogłoszenia statutu sto
warzyszenia wyższej użyteczności „Towarzyst

wa Przyjaciół Dzieci".
(p. Monitor Polski Nr A—47, poz. 632).

KOMUNIKATY.

1) Komunikat Komisji Językowej Nr 4.

Spis wyrazów, wyrażeń i term inów  niewłaściwych i właściwych.

N i e w ł a ś c i w e :

aktualny schem at budżetowy 
ankry
atmosferylia 
bezwózkowe wagony 
biletować
(zabiletować pasażerów)
cegła drążona
cena na podkłady
chwytarka
destrukt
dewiator
dosyłowa stacja
druzg
ekshauster
ełektrociągnik
elektrowózki
elektryfikacyjny kontroler 
elew, elewka
ewakuacja m ateriału  (ze zbiornika) 
forma
garnki bieliźniane 
hawaria (statku) 
klimatyczny zasiłek 
kobylica do podnoszenia 
kursowe stra ty  
kolejownictwo
kołowe krążenie wody w przyrodzie
kołowe tocznie
komitet dla spraw  wystawy
korygowanie wody
laminarny ruch strugi
legary mechaniczne
leżnia
lora
ładuga

lepiej

W ł a ś c i w e :

obowiązujący schemat budżetowy
kotwy, ściągi
w arunki armosferyczne
wagony bez wózków
sprzedawać bilety
(sprzedać pasażerom bilety)
dziurawka
cena podkładów
chwytaczka, chwytak
przedm iot zniszczony
rzeczoznawca
stacja dosyłająca
łom
wyciąg powietrzny 
ciągnik elektryczny 
wózki elektryczne 
kontroler elektryfikacji
wychowanek, wychowanka, uczeń, uczenica
usunięcie m ateriału  (ze zbiornika)
kształt, postać
kotły do bielizny
aw aria (statku)
zasiłek na leczenie klim atyczne 
kozły do podnoszenia 
stra ty  na kursie 
kolejnictwo
krążenie wody w przyrodzie 
tocznie
kom itet do spraw  wystawy
poprawianie jakości wody (zmiękczanie)
regularny ruch strugi
ruchome ram py mechaniczne
siodło, siodełko
platform a
ładunek



184 Dziennnik Urzędowy Nr 10

N i e w ł a ś c i w e :

łapankowy tor 
łatowa nasada 
macierzysty język 
nadkonduktor
najpierw osiągalny przełożony

nasilenie ruchu 
nastanę okoliczności 
nowoodzyskane ziemie 
nowowydana książka 
notarialność
naniesiony na w ykresie
nieprzejrzyste miejsce
obojętnie z czyjej strony
obowiązkowa część ubrania
obowiązkowo działać
odległość nad górną powierzchnią szyn
opalarnia (parowozów)
osiedla się trawa
ostra para
orzeszkowy węgiel
partycypować w czymś
pawęż do opon
pochwienie paleniska
pociągadło
pociągarka
pociąg Wlochowy
położniczy zasiłek
podporne krążki
pojemniki wózkowe
promowy statek
pokręcanie parowozu
polery
pośrednia podłoga
przebieracz (przyrząd)
przechylarka
proweniencja
prądnica (nasada kiszki)
przerzutka wagonu
odprawiacz na przybycie pociągów
przed czym zastrzec się
przesuwalnia
przed konie, przed zbiornik zastawa 
rączka nawrocza 
raport przeszkód i uszkodzeń 
respirator przeciwpyłowy 
rodzinny krajobraz 
rogowe części

W ł a ś c i w e :

tor odwodowy 
nasada z lat 
język ojczysty 
kierownik pociągu
przełożony, z którym najprędzej można się po

rozumieć
natężenie ruchu
okoliczności, które nastały
ziemie odzyskane
książka ostatnio wydana
notoryczność
nakreślony, umieszczony na w ykresie
m iejsce źle widzialne (źle widoczne)
bez względu na to z czyjej strony
przepisowa część ubrania
działać, postępować stanowczo
wysokość ponad główką szyn
zapalarnia (parowozów)
w yrasta traw a
świeża para
węgiel — orzech
uczestniczyć w  czymś
drąg do opon
zakładanie tulejek w ścianie ogniowej 
lina
podciągarka
pociąg z Włoch, albo do Wioch
zasiłek połogowy
krążki podporowe
skrzynie ładunkowe, kontenery
statek - prom
obracanie parowozu
slupy do cumowania statków
środkowa podłoga
przebierak (przyrząd)
wywrotnica \
pochodzenie
prądownica
przestaw ianie wagonu
odprawiać?/ przychodzących pociągów
zastrzec się przeciw czemu
przesuwnica
zastawa lub przegroda
rękojeść nawrotnicy
raport o przeszkodach i o uszkodzeniach
maska przeciwpyłowa
krajobraz rodzimy
części zrogowaciałe



Nr 10 Dziennik' Urzędowy 185

N i e w ł a ś c i w e :  
rozpoznawcze plomby 
roztaczarki 
rozważany przekrój 
rozrządówka (karta) 
sieciowy pociąg elektryczny 
sionka budki dźwigowego 
skomprymowana parafina 
skrajny wiek parowozu 
stanowi szkodliwość w zdrowiu 
solidnie połączony (umocowany) 
szyniaki 
tangować 
ten ostatni 
trafaretowanie 
transportery  szuflicowe 
uchwycony przez prąd 
ultra szybki wyłącznik 
uówki (belki)
uporządkowanie parowozu
ustawiacze (przyrządy)
wagony z wiekami
Wagon o skrzyniach bezdrzwiowych
wałeczkowy łańcuch
Wałkowe tory
widełkowy wspornik
witka żelazna (stalowa)
Wolnobieżące przewozy
Woźbowy wałek
woźna droga
wysalanie kotłów (parowych) 
wysalina (w kotle) 
za uszkodzenie liczy się 
zaciemnione okulary 
zatrata pracy 
zbiornikowce 
zbrylony m ateriał 
zderutowany
zderzna płaszczyzna (zderzaków) 
zainsektowanie wagonów 
zmiękczacz wody 
wołanie za czym
Nr R.K.-104-20-49.

W ł a ś c i w e :  
plomby ze znakiem rozpoznawczym
wytaczarki
rozpatryw any przekrój 
karta rozrządowa
pociąg do budowy sieci elektrycznej
kabina dźwigowego
sprasowana parafina
wiek ostateczny parowozu
jest szkodliwe dla zdrowia, zagraża zdrowiu
połączony mocno
haki szynowe
dotyczyć
ostatni, on
szablonowanie(oznaczanie przy pomocy szablonu)
tronsportery czerpakowe
porażony prądem
wyłącznik błyskawiczny
belki profilowe kształtu U
obrządzanie parowozu
ustaw iaki (przyrządy)
wagony z przykrywkam i
wagon ze ścianami bez drzwi
łańcuch Galla
tory z wałków
widełkowaty wspornik
pręt żelazny (stalowy)
przewozy zwyczajne
wałek \
droga
odm ulanie kotłów (parowych) 
odmulina, muł 
jako uszkodzenie uważa się 
okulary przyciemnione 
zużycie pracy
statki do przewozu drobnicy 
m ateriał skawalony 
zmieszany
płaszczyzna styku (zderzaków) 
zanieczyszczenie wagonów insektami 
środek zmiękczający wodę
wołanie o co

2) Komunikat Komisji Wynalazków Działu Komunikacji z dnia 7 lipca 1949 r. w  sprawie przy
znania nagród za projekty i wynąlazki.
Komisja W ynalazków Działu Kom unikacji na posiedzeniach w dniach 20 kw ietnia i 22 

czerwca 1949 r. przyznała wym ienionym  niżej pracownikom następujące nagrody za zgłoszone 
projekty i wynalazki:

1) CHĘCIELEWSKI Kazimierz, rzem. Odz. 
Drog. Skierniewice, DOKP W arszawa

2) JAROS Adam, zaw. ode. drog. DOKP Lu
blin

3) BIELAWSKI Ładysław, przód. rzem. w ar
sztaty gł. k.p. Radom, DOKP Lublin

4) SILEWICZ W ładysław, towarz parowo
zowni gł. Skarżysko - Kamienna, DOKP 
Lublin

przyrząd do szybkiego lutow ania pił 
taśm owych 6.000 zł.

klucz do dokręcania śrub torow ych 5.000 ,, 
przyrząd .do spraw dzania szczelności 
zbiorników 20.000 ,,

przebudowa przystaw ki tokarni 10.000



186 Dziennik Urzędowy

5) WRÓBEL Edward, kotlarz parowozowni 
gł. Lublin

6) SZYMAŃSKI W ładysław przód, i KOLEM- 
BA Ju lian  kier. narzędz. parowozowni gł. 
Lublin

7) PAWLINA W ładysław, kier. rob. i CHA- 
SIKOWSKI Stefan przód. rzem. w arszta
tów gł. k.p. Radom

8) M ILEW SKI Gabriel ref er. k.p. w-łu m e
chanicznego DOKP Gdańsk

9) M AJ W ładysław, referend. W -łu Drog. 
DOKP Kraków

10) LINOWSKI Stanisław, zam. Pakość pow. 
Mogilno ul. Szkolna N r 1

11) GARBACZ Stanisław, nacz. Oddz. Mech. 
Ostrów DOKP Łódź

12) LEWANDOWSKI W ładysław, _ pom. nacz. 
parowozowni gł. i JABŁOŃSKI Józef, 
przód. ślus. par. Piotrków  Tryb. DOKP 
Łódź

13) ZIM JAN, rzem ieślnik warszt. gł. Tarnów

14) BORATYŃSKI Stanisław, rzem. specj. w ar
sztatów gł. Nowy Sącz DOKP Kraków

15) SŁAW IŃSKI Feliks, pracow nik M.K.

16)

17) SZYSZKA Józef, em. PK P zam. Nowy Sącz 
ul. Szujskiego 14

•18) GOŁĘBIOWSKI W ładysław, masz. parów, 
gł. Karsznice DOKP Łódź

19) ADAMCZEWSKI Franciszek, kontroler 
W-łu Zasobów DOKP Poznań zam. Gniez
no ul. Kr. J. Sobieskiego N r 11 m. 8

20) OSIŃSKI Benedykt, kasjer biletowo - ba
gażowy i STACHOWIAK Stanisław, kier. 
eksp. towarowej DOKP Gdańsk

21) DROZD Franciszek, zam. Pogwizdów No
wy Nr 32, poczta M rowia koło Krzeszowa

22) GASlNSKI Antoni, kier. rob. zab. ruchu 
warszt. elektr. W rocław

23) FIJAŁKOW SKI Józef, radca Sł. M echa
nicznej DGKP i współprac. M.K. H uty S ta
lowa Wola i Zjednoczenia Tasko

Nr R.K .106-16-49.

uchw yt do w kręcania zesporek 20.000 „

przyrząd do kucia korków do oliwia
rek wiązarowych 20.000 ,,

toczak do szlifowania pilników przed 
nacinaniem  20.000 ,,
przyrząd do zdm uchiwania sadzy z 
ru r  płom iennych 20.000 „

beczka do sztukowania pali pod wodą 5.000 „
zwrotnica nie w yw ołująca szumu 
przy przejściu po niej pociągu 5.000 ,,
przeróbka kanałów cylindrów niskie
go ciśnienia 30.000 ,,

zawór grzybkowy do sprężarek po
w ietrznych parów. ser. T y 45 30.000 „
zawór grzybkowy do sprężarek po
w ietrznych 15.000 „
zawór wsteczny cło lubrykatorów  sy
stem u Limon 3.000 „
rozdział pary w maszynie parowej 
sprężonej 20.000 ,
tu rb ina łopatkowa do rozpylania wę
gla i spalania pvłu węglowego na pa
rowozach za pomocą forsunek 30.000 „
przyrząd do w ytaczania i nacinania 
gw intu  w  otworach ściany sitowej 7.000 ,,
klin regulujący wylot węgla z głowi
cy stokiera i dodanie 2 kanałów  na 
płycie rozdzielczej stokiera 20.000 ,,

zmiany przepisów zasobowych doty -
czące gospodarki opałowej 5.000 ,,

przyrząd do obliczania przewoźnego 
za przesyłki bagażowe i ekspresowe 20.000 „
zmniejszenie o dwa kontakty  prze
łącznikowe w nastaw ni 7.000 „

ulepszona skrzynia kluczowa 15.000 ,,

łożyska rolkowe 120.000 ,,

Adres Redakcji. M inisterstwo Kom unikacji ul. Chałubińskiego 4, D epartam ent Organizacyjno- 
Praw ny (Wydział U stroju Komunikacji). Telefon wew. M.K. N r 54-64.
Adres Adm inistracji. A dm inistracja W ydawnictw  ul. Chałubińskiego 4 

_______________ Konto czekowe P.K.O. Nr 1-658 — Telef. wew. M. K. Nr 337?
Do nabycia w  Administracji W ydawnictw  M. K„ w  składnicach taryfowych D. O. K. P. i C. B. T. R. Z. w  Bydgoszczy. 
Prenum eratę w p łaca  się z góry przed rozpoczęciem kwartału, półrocza lub roku. Reklamacje z powodu ’ nieotrzym ania p o 
jedynczych  numerów Dz. Urz. M. K. wnosi się do w łaściw ych urzędów pocztowych, najpóźniej 3-go dnia po otrzymaniu 
następnego z kolei num eru Dziennika. Reklamacji spóźnionych lub wniesionych w  sposób niew łaściw y nie uwzględnia się.

W arunki prenum eraty: P renum erata  wynosi w K raju:
K w artalnie 150 zł, półrocznie 300 zł, rocznie 600 zł. Cena każdego num eru zł 35.

W Y D A W N I C T W O  M I N I  S T E R S  T W A  K O M U N I K A C J I .
Druk. Z a k ła d y  G ra ficzn e  P .K .P . W arszaw a. N a k ła d  11.000. Z am ó w ie n ie  N r  409 -  B-84150~


